
 

 

 

 

 

 

 

maio/2023 a julho/2023 

Relatório 
Mensal de 
atividades 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Recuperação Judicial 
Automotiva Pneus Eireli 
1ª Vara Cível de Patrocínio/MG 
Processo n° 0272987-69.2016.8.13.0481 



 

Sumário 
 
 

 

01 Introdução 3 

02 Breve Apresentação 4 

03 Metodologia 4 

04 Dados da Empresa 4  

05 Estrutura Societária 5 

06 Resultado financeiro da Empresa 6 

 

                 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

AUTOMOTIVA PNEUS EIRELI 

R e l a t ó r i o M e n s a l  d e  a t i v i d a d e s ( maio/ 2 0 23 a 
julho / 2 0 2 3)



 

 

 

Introdução 
 

 

Considerando a Recomendação nº 72, de 19 de agosto de 2020 do 

Conselho Nacional de Justiça que visa padronizar os atos dos 

Administradores Judiciais nos processos de Recuperação Judicial 

e Falências. 

 
Considerando a atual fase do presente processo de Recuperação 

Judicial, a Administração Judicial passa a adotar o modelo de 

Relatório Mensal de Atividades da Recuperanda, sugerido na 

Recomendação nº 72 do CNJ, consolidando as informações para 

suprir o relatório inicial. 

 
O presente relatório está lastreado em elementos fornecidos pela 

Recuperanda, analisados em conjunto com a petição inicial e 

demais documentos acostados aos autos, assim como com os 

elementos apurados pelo administrador judicial e colaboradores 

responsáveis pelos diversos temas abordados, em conformidade 

com o previsto no artigo 22, II, “c”, da Lei n.º 11.101/2005. 

 
A empresa Automotiva Pneus inscrita no CNPJ sob o nº 

86.404.175/0001-80 tem sede no município de Patrocínio/MG, na 

avenida Faria Pereira, nº 888, bairro: Morada do Sol e atua no 

segmento de recapagem e vendas de pneus novos. 

 
O pedido de recuperação judicial foi protocolado em 28/07/2016 e 

deferido em 12/08/2016. 

 
A Recuperanda apresentou seu plano de recuperação judicial no 

dia 10/10/2016. 

 

 

 

 

 

AUTOMOTIVA PNEUS EIRELI 

R e l a t ó r i o M e n s a l  d e A t i v i d a d e s ( maio / 2 0 23 a 

julho/ 2 0 2 3 ) 

 



 

 

 
 

 

Breve Apresentação 
 

 
O presente relatório tem como principal objetivo demonstrar 

a evolução financeira, principais acontecimentos além de 

demonstrar a viabilidade e eficácia da Recuperação Judicial 

da empresa Automotiva Pneus Eireli.  

 
Considerando a atual fase do presente processo de Recuperação 

Judicial, a Administração Judicial passa a adotar o modelo de 

Relatório Mensal de Atividades da Recuperanda, sugerido na 

Recomendação nº 72 do CNJ, consolidando as informações para 

suprir o relatório inicial. 

 

 

Metodologia 
 

A Metodologia aplicada para a elaboração do presente relátório tem como 

cerne apresentar as partes e aos interessados no processo as 

informações financeiras e empresariais da Recuperanda.  Deste modo, o 

Administrador Judicial possui como atribuição a elaboração de um 

Relatório Mensal  resumido e de fácil compreensão  evitando   repetições  

de dados já explanados no Relatório de Atividades anterior.  

 

Dados da Empresa 
 

1. Há litisconsórcio ativo? Não. 

2. Este Relatório é: Mensal. 

 

 2.1 Descrição das Atividades Empresariais: Atua no segmento de                

recapagem e vendas de pneus novos. 

 



 

 

 

Vicente Paulo Caixeta da Silva 

100% 

    2.1.2 Houve alteração da atividade empresarial? Não. 

 

 

Estrutura Societária 
 

 

 

Organograma 
                                 Automotiva Pneus Eireli 

                                                                                  CNPJ 86.404.175/0001-80 

 

 Societário 
 

 

 

 

 

2.2 Indique todos os estabelecimentos: A Automotiva Pneus, matriz 

está inscrita no CNPJ de nº 86.404.175/0001-80 tem sede no 

município de Patrocínio/MG, na avenida Faria Pereira, nº 888, 

bairro: Morada do Sol, CEP 38744-880.  

 

A Automotica Pneus, filial, inscrita no CNPJ 86.404.175/0011-

51, tem sede no nº 856, bairro: Morada do Sol, CEP 38744-880, 

Patrocínio/MG, enquanto que a Automotiva Pneus, inscrita no 

CNPJ de nº 86.404.175/0008-56 tem sede na Av. Antônio Tomaz 

Ferreira de Rezende, nº 1730, Bairro Jardim América, 

Uberlândia-MG, CEP 38401-730.  

 

2.2.1 Observações: Não há observações.  

 

2.2.2 Houve alteração da estrutura societária e dos órgãos de 

administração? Não.  



 

 

 

2.2.3  Houve abertura ou fechamento dos estabelecimentos?  Não a 

empresa manteve seus estabelecimento abertos nos endereços 

indicados no item 2.2.  

 

2.2.4  Número total de funcionários/colaboradores: O número total de 

colaboradores é de 32, sendo um total de 14 funcionários em regime 

CLT na sede matriz, 16 funcionários e 1 afastado também em regime 

CLT na sede Recapagem filial de Patrocínio e por fim apenas 1 

funcionário em regime CLT na filial de Uberlândia. Ressaltamos que no 

mês de maio não foi elaborada a folha de pagamento na filial de 

Uberlândia-MG, em razão da ausência de funcionário, sendo normalizada 

a partir de junho de 2023.  

 

 

Resultado Financeiro da 

Empresa 

 
Esta Adminstração Judicial, informa que todos os relatórios contábeis e 

financeiros que estão descritos nos itens 2.2.5.1 à 2.2.6.1, foram 

elaborados conforme informações prestadas pela Recuperanda em 

conjunto com seu setor contábil,  sendo que foram apresentados no 

último relatório de atividades consolidado podendo ser consultado no 

link descrito abaixo: 

 

https://rocha.adv.br/recuperacao_judicial/automotiva-pneus/ 

 

2.2.5.1. Ativo (descrição / evolução)  

2.2.5.2. Passivo  

2.2.5.2.1. Extraconcursal  

2.2.5.2.1.1. Fiscal  

2.2.5.2.1.1.1. Contingência  

2.2.5.2.1.1.2. Inscrito na dívida ativa  

2.2.5.2.1.2. Cessão fiduciária de títulos/direitos creditórios  

2.2.5.2.1.3. Alienação fiduciária  

2.2.5.2.1.4. Arrendamentos mercantis  

2.2.5.2.1.5. Adiantamento de contrato de câmbio (ACC)  

2.2.5.2.1.6. Obrigação de fazer  

https://rocha.adv.br/recuperacao_judicial/automotiva-pneus/


 

 

2.2.5.2.1.7. Obrigação de entregar  

2.2.5.2.1.8. Obrigação de dar  

2.2.5.2.1.9. Obrigações ilíquidas  

2.2.5.2.1.10. N/A  

2.2.5.2.1.10.1. Justificativa  

2.2.5.2.1.10.2. Observações  

2.2.5.2.1.11. Pós ajuizamento da RJ  

2.2.5.2.1.11.1. Tributário  

2.2.5.2.1.11.2. Trabalhista  

2.2.5.2.1.11.3. Outros  

2.2.5.2.1.11.3.1. Observações  

2.2.5.2.1.11.4. Observações / Gráficos  

2.2.6. Demonstração de resultados (evolução)  

2.2.6.1. Observações (análise faturamento / índices de liquidez / receita 

x custo / receita x resultado) 

 

2.2.7 Diligência nos estabelecimentos da recuperanda 

A Administração Judicial informa que a vistoria in loco será realizada em momento 

oportuno, bem como o prévio agendamento com os representantes da 
Recuperanda. 

 
 

Esta Administração Judicial informa que no link descrito abaixo constam a 
atualização dos balancetes dos meses de fevereiro de 2023 à abril de 2023, 

bem como a atualização das folhas de pagamento, separadas por unidades: 
 

 

Balancetes: Maio de 2023 à Julho de 2023: 
 
https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1ftb23E7pkKTL90mVhC6gU79HiGlxAS9R 

 
           

             Folhas de Pagamento por Unidade: Maio à Julho de 2023:  
 

             Matriz: 
               
https://drive.google.com/drive/u/1/folders/13CqQKAp3Kh6AoI1qCG15kteIVhNErmw4 
 

 
 

            Recapagem: 
             

 
            https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1TPXqXAPBaAKViKo1uxQbmr0jL5zgE5al 

 

            

           Uberlândia: 
 

https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1ftb23E7pkKTL90mVhC6gU79HiGlxAS9R
https://drive.google.com/drive/u/1/folders/13CqQKAp3Kh6AoI1qCG15kteIVhNErmw4
https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1TPXqXAPBaAKViKo1uxQbmr0jL5zgE5al


 

 

 

 

          https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1SKtYbEe4DD_o0uCBcgLc8yCWK0KAZE0 

 

Andamento da Recuperação Judicial 
 

 
               No que concerne ao Andamento da Recuperação Judicial da Automotiva Pneus, 

informa que aguarda a publicação do edital previsto no artigo 52, § 1º da 

11.101/2005.         
 

 

Demais informações sobre a Recuperação 

Judicial 

 

Em relação às demais informações sobre a Recuperação Judicial da empresa 

Automotiva Pneus, não houve alteração em relação ao primeiro relatório 
apresentado.  
 

 

 

Por todo o exposto, essas são as principais considerações a serem prestadas pela       
Administração Judicial no presente feito. 

 

 
Uberlândia/MG, 12 de setembro de 2023. 

 

 
      Leonardo Pereira Rocha Moreira                                        Natália Ribeiro Tannús 
            OAB/MG 84.983                                                                    OAB/MG 179.418 

                                                                                                     

 

 

 
            

 

 

 

 

https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1SKtYbEe4DD_o0uCBcgLc8yCWK0KAZE0

